
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 7

FERNANDO AGOSTINHO CRUZ DOURADO, Secretário à época 
da SESPA, de que no dia 05.12.2012, a partir das 08h30min, o 
Plenário deste Tribunal apreciará o Processo nº 2004/51132-5, 
que trata da Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BENEVIDES, referente ao Convênio SESPA nº 181/2002.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 28 de novembro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465689

Ato: PORTARIA Nº 26.928
Término Vínculo: 03/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Concurso / THIAGO BEMERGUY (ASSESSOR TÉC. DE 
INFORMATICA ATNS-602 ANALISTA DE SUPORTE)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465700

PORTARIA Nº 26.932, DE 28-11-2012
CONCEDER ao servidor JUSTINO DOS SANTOS DE OLIVEIRA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 
1, matrícula nº 0100422, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 06-11-2004/2007, nos termos do artigo 
98 da Lei nº 5.810/94, no período de 07-01 a 05-02-2013.
PORTARIA Nº 26.898, DE 28-11-2012
I -DESIGNAR a servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100866, como pregoeira, no processo licitatório 
modalidade Pregão Presencial, para contratação de empresa 
para fornecimento de água mineral deste Tribunal de Contas do 
Estado do Pará.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
EDUARDO COSTA DE ANDRADE, Analista de Controle Externo 
TCE-ATNS-603 Classe A Nível 01, matricula nº 0100874; JOSÉ 
RODOLFO LEITE JUCÁ, Técnico Auxiliar de Controle Externo 
TCE-ATI-405 Classe C Nível 02, matricula nº 0695564 e MARIA 
LUCIA VINAGRE MONTEIRO, Assessor Técnico de Controle 
Externo TCE-ATNS-601 Classe B Nível 01, matricula nº 0100201.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465713

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 13/2012
Objeto: O REGISTRO DE PREÇOS de equipamentos de 
informática, com garantia, conforme o Termo de Referência 
constante do Anexo I, a ser fornecido de forma parcelada, 
mediante solicitação.
Entrega do Edital: A Cópia deste Edital e de seus Anexos poderá 
ser obtida gratuitamente no Edifício-Sede do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº 
766, nos dias úteis, das 9h às 13h, em seu endereço eletrônico 
www.mpc.pa.gov.br e no endereço eletrônico www.compraspara.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA
Local de Abertura: Edifício-Sede do MPC-PA
Data da Abertura: 12/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000       449052       0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

PORTARIA Nº 5604/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465362

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos na Resolução nº 
30, de 19/05/2008, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
publicada do Diário da Justiça da União em 27/05/2008,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 012/2012-MP/PGJ, que indicou 
ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para exercício da 
função eleitoral no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2012, os Promotores de Justiça adiante nominados, sem prejuízo 
das respectivas atribuições:

Promotor (a) Eleitoral Zona Sede / 
jurisdição

HARRISON HENRIQUE DA CINHA BEZERRA (de 
1º/1 a 13/2/2012)
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA (de 14/2 
a 11/3/2012)
BRENDA CORRÊA LIMA (de 12/3 a 1º/4/2012; de 
13/6 a 18/11/2012)

88ª LIMOEIRO DO 
AJURU

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao relatório, 
os prazos fi xados no art. 6º da Resolução nº 004/2001 do 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 28 de novembro de 2012.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465573

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 464938
PORTARIA: 5421/2012-PG

Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO 
BRANCO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333159/AGNALDO GARCIA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 08/11/2012 a 08/11/2012
333159/AGNALDO GARCIA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 14/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465577

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 464930
PORTARIA: 5378/2012-PG

Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991530/GUILHERME CHAVES COELHO (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
08/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465583

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 464739
PORTARIA: 5413/2012PGJ

Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM OBRA 
NAQUELE MUNICIPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991740/FLORIANO KENJI YOKOYAMA (ASSESSOR 
ESPECIALIADO DE APOIO TÉC.-OPER. JUD. E EXTRAJUD.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ATO E PORTARIA MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465590

ATO Nº 106/2012
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos da Ata da Sessão Ordinária do 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, realizada no dia 
3/10/2012, visando a indicação do Ouvidor do Ministério Público 
do Estado do Pará, nos termos da Lei Estadual nº 6.849, de 
2/5/2006;
RESOLVE:
I - NOMEAR o Promotor de Justiça de 2ª Entrância JOSÉ MARIA 
GOMES DOS SANTOS para exercer o cargo de Ouvidor do 
Ministério Público do Estado do Pará.
II - O mandato do Ouvidor nomeado será de 2 (dois) anos, 
relativo ao biênio 2012/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5294/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Marabá, as atribuições do 1º cargo, nos dias 19, 20, 21, 22, 23, 
26, 29 e 30/11 e 3, 6, 7, 10, 13, 14, 17, 20 e 21/12/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de Jacundá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465695

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 085/2012-MP/
PA, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREDIAL, nos termos da Lei 5.882/94 do 
Estado do Pará, para atender as necessidades do MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Lote 01 – TECC ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ 03.424.221/0001-
85 com valor global de R$ 1.355.776,75.
Valor total do certame: R$ 1.355.776,75
Belém (PA), 30 de Novembro de 2012.
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

AVISO N° 037/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465760

Faço público, a quem interessar possa que a 23ª Sessão Ordinária 
do Conselho realizar-se-á no dia 5 de dezembro de 2012, às 9h, 
no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, 
no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado 
do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria do Exmo. Conselheiro ADÉLIO 
MENDES DOS SANTOS
1.1.1. Processo n° 2.00234/2011-CSMP (PE N° 
115/2008-MP/1PJCRIM) 
Procedência: 1° PJ Criminal de Castanhal 
Interessado(s): Mundo dos Ciclistas LTDA-ME. 
Assunto: Crime contra a ordem tributária
1.1.2. Processo n° 2.00236/2011-CSMP (PAP N° 
001/2011-MP/PJM) 
Procedência: PJ de Medicilândia 
Interessado(s): E. O. M.; Promotoria de Justiça de Medicilândia. 
Assunto: Apurar o crime de estupro de vulnerável.
1.1.3. Processo n° 2.00390/2010-CSMP (PAP N° 
058/2010) 
Procedência: PJ de Pacajá
Interessado(s): Hospital Municipal de Anapu. 
Assunto: Apurar denúncia de negligência médica e hospitalar 
que resultou na morte de recém-nascida
1.1.4. Processo n° 2.00396/2011-CSMP (PAP N° 
004/2010-MP/3ªPJCV/MA/STM) 
Procedência: 3° PJ Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Santarém 
Interessado(s): Cargill Agricola S/A; Consultoria Paulista de 
Estudos Ambientais - CPEA. 
Assunto: Apurar denúncia de crimes contra o meio ambiente e 
de falsidade ideológica.


